Visualização de Publicação

ESTADO DO AMAZONAS

MUNICÍPIO DE JUTAÍ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 001/2023 – GP, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.

Fixa o valor da Unidade Fiscal do Município (UFM), para o exercício de

2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUTAÍ, Estado do Amazonas, PEDRO

MACARIO BARBOZA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo

artigo 91, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Jutaí (AM);

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Municipal nº 102/2009 (Código

Tributário do Município de Jutaí);

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 13/2022-GP de 19 de maio de 2022

que previa o valor da UFM na quantia de R$ 73,05;

CONSIDERANDO a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo (IPCA-IBGE), nos últimos 12 (doze) meses, de 5,90% (cinco vírgula

noventa por cento);

CONSIDERANDO a necessidade de a administração manter os seus serviços

arrecadatórios de forma eficiente, corrigindo-se o valor da UFM pelos índices

inflacionários, a fim de garantir o equilíbrio de sua receita face o aumento das

suas despesas;

DECRETA:

Art. 1º - Fica atualizado o valor da Unidade Fiscal do Município (UFM) para R$

77,35 (setenta e sete reais, trinta e cinco centavos), conforme variação anual do

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE), apurado até a

competência de dezembro/2022.

Parágrafo único. O valor estabelecido no caput deste artigo vigorará no período

de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

Art. 2º - PUBLIQUE-SE, CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JUTAÍ-AM, ao quarto dia do

mês de janeiro do ano de dois mil, vinte e três (2023).

PEDRO MACÁRIO BARBOZA

Prefeito Municipal de Jutaí/AM

Publicado por:

NATÁLIA DI PAULA ARAUJO DE AQUINO

Código Identificador: JDZKQGPRC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia

05/01/2023 - Nº 3276. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

27/01/2023 11:07

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao

Página 1 de 1